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ماهنامه دیپلمات ]آمریکا[
آیا عصر اصلاحات در چین پایان یافته؟

»شی جین پینگ« رئیس جمهور چین، در طول سال هایی که قدرت را 
در دست داشته مسیر پکن را از رویکرد گشایش مرزها به روی جامعه 
جهانی که رهبران پیشین چین آغازگر آن بودند به سمت توسعه 
اقتصادی براساس مدل داخلی و دولتی متمرکزتر تغییر داده است. 
این مسئله مهم است؛ چون چین نه تنها دومین اقتصاد بزرگ جهان 
است، بلکه شریک تجاری اصلی تقریبا همه کشورهای آسیایی است.

زلزله قرن، یک ماه بعد
با گذشت یک ماه از زلزله مرگبار ترکیه و سوریه، همچنان میلیون ها نفر در این دو کشور بی سرپناه هستند

بشار اسد به مسکو می رود
یک منبع در ریاست جمهوری روسیه اعلام کرد 
که »بشار اسد« رئیس جمهور سوریه، طی 10روز 
آینده برای دیدار با ولادیمیر پوتین رئیس جمهور 
روسیه، به مسکو سفر خواهد کرد. به گزارش 
ودوموستی، تقویت روابط دوجانبه، مسئله 
اوکراین و عادی سازی روابط آنکارا و دمشق 
ازجمله موضوعاتی است که در این دیدار بررسی 
خواهد شد. کارشناسان معتقدند که از اهداف 
دیگر این سفر، دستیابی به حمایت های روسیه 
در مقابله با بحران انرژی در سایه پیامدهای 
ویرانگر زلزله اخیر است. کریل سیمونوف، 
کارشناس شورای امور بین المللی روسیه، 
درباره این سفر گفته است: »گسترش روابط 
مسکو و دمشق مهم است؛ به ویژه اینکه دمشق 
تماس هایی را با عمان، امارات و دیگر کشورهای 

عربی آغاز کرده است.«

نقل قول

 خبر

کیوسک

فرمول صلح در جهان متزلزل شده است 
ویویان بالاکریشنان، وزیر خارجه 
سنگاپور: 8دهه سود صلحی که پس 
از جنگ جهانی دوم برقرار بود، به پایان 
رسیده است و هزینه های نظامی در 
جهان در حال افزایش است. نظم 
انسجام  قانون،  بر  مبتنی  جهانی 
اقتصادی، تجارت آزاد و هر چه که 
فرمولی برای صلح بود متزلزل شده 

است. )بلومبرگ(

جهان جلوی تروریسم اسرائیل را بگیرد
تشکیلات  رئیس  عباس،  محمود 
از جامعه  فلسطین:ما  خودگردان 
بین الملل می خواهیم تا این تروریسم 
اسرائیل در حق مردم ما را متوقف کند و 
اسرائیل را بازخواست کرده و برای پایان 
دادن به اشغالگری این رژیم تلاش 
کند. مردم فلسطین از ۷۵سال قبل در 
مصائب و فاجعه آوارگی به سرمی برند و با 
جنایت های اشغالگران مواجه هستند. 

)خبرگزاری آناتولی( 

 تشدید بحران امنیتی پاکستان
در سایه اهمال سیاستمداران

در دومین حمله تروریستی علیه نیروهای امنیتی پاکستانی 
از ابتدای هفته جاری، 9مأمور پلیس کشته و 16تن مجروح 
شدند. یکشنبه نیز در انفجار بمب در مسیر نیروهای امنیتی 
در شهر گوادر در جنوب پاکستان یک نیروی امنیتی کشته 
شد و 8تن دیگر زخمی شدند. حملات تروریستی در پاکستان 
به خصوص علیه نیروهای امنیتی به طور چشمگیری افزایش 

یافته است.
هفته نامه فارین پالسی با اشاره به حمله تروریستی  ماه گذشته 
در پیشاور که در جریان آن بیش از 100نیروی پلیس هنگام 
نماز در یک مسجد کشته شدند، می نویسد: پس از این حمله، 
اغلب ناظران تصور می کردند که دولت پاکستان متوجه بحران 
شود، اما چنین نشد و اکنون با گذشت چند هفته، همه  چیز 
در اسلام آباد به روال سابق ادامه دارد. در واقع سیاستمداران 
پاکستانی به جای اینکه تشدید حملات تروریستی را جدی 
بگیرند، به دنبال موضع گیری برای انتخابات بعدی هستند. 
رهبران ارتش نیز درگیر مهار عمران خان، نخست وزیر پیشین 
هستند؛ کسی که با رویکرد انتقادی از نظامیان حمایت 
زیادی را جلب کرده است. بدتر اینکه، پاکستان در یک بحران 
اقتصادی فرو رفته است. ذخایر خارجی این کشور به پایین ترین 
حد خود در 9سال گذشته رسیده، تورم در بالاترین حد در 
48سال اخیر است و روپیه واحد پول این کشور در سال گذشته 

میلادی 22درصد از ارزش خود را از دست داده است.

مشکلات سیاسی و اقتصادی پاکستان در کنار رویکرد متناقض 
دولت در برابر گروه های تروریستی، این کشور را به لبه پرتگاه 
امنیتی کشانده است. پاکستان برای چندین دهه به برخی از 
گروه های تروریستی اجازه داده که آزادانه فعالیت کنند و در عین 
حال برخی دیگر را سرکوب کرده است. فعالیت شبه نظامیان و 
تحریم های خارجی ناشی از تامین مالی تروریسم، به نوبه  خود 

جذب سرمایه خارجی را برای پاکستان دشوار کرده است.
»حسین حقانی«، مدیر آسیای جنوبی مؤسسه هادسون 
در فارین پالسی می نویسد: »زمان آن فرا رسیده که رهبران 
پاکستان دریابند گروه های شبه نظامی فقط افراد ناراضی نیستند 
که از راه مذاکره بتوان آنها را آرام کرد. این گروه های تروریستی 
عمیقا به استفاده از خشونت برای رسیدن به اهدافشان 
معتقدند؛بنا براین، اسلام آباد باید به سال ها تردید خود بر سر 
چگونگی برخورد با این گروه ها و مقابله با تروریسم پایان دهد. « 

قاضی القاعده در جزیره العرب 
کشته شد

گروه تروریستی القاعده شاخه شبه جزیره عربستان، کشته شدن 
یکی از سرکرده های برجسته خود را در حمله پهپادی تأیید کرده 
است. در بیانیه این گروه آمده که »حمودبن حمودالتمیمی« 
ملقب به »ابوعبدالعزیز العدنانی« در حمله پهپادی آمریکا به 
خانه ای در استان مأرب یمن کشته شده است. گروه تروریستی 
القاعده در برخی مناطق یمن فعالیت هایی دارد و فرماندهان آن 

بارها مورد هدف قرار گرفته اند.
به گزارش وب سایت العربی جدید، التمیمی مسئول اطلاع رسانی 
و رسانه ای القاعده در شبه جزیره عربستان بوده که به همراه 
التمیمی، ابوناصرالحضرمی یکی از نزدیکان او نیز کشته شده 
است. التمیمی از قبیله تمیم در عربستان بوده و پیش از آنکه 
مأموریت رسانه ای شاخه شبه جزیره عربستان القاعده را داشته 
باشد، مسئول مدیریت عملیات های خارجی این گروه بوده است.

خبرگزاری فرانسه نیز با اشاره به موقعیت برجسته التمیمی 
نوشته که او حدود 4سال در عربستان زندانی بوده و سپس 
در سال 201۳ بعد از آزادی، این کشور را به مقصد یمن ترک 
کرده است. بنا براین گزارش، التمیمی قاضی گروه القاعده در 

جزیره العرب و رئیس شورای رهبری آن بوده است.
منابع محلی در استان مأرب یمن هفته گذشته اعلام کرده بودند 
که 2 نفر در حمله پهپادی آمریکا در این استان کشته شدند. 
این منابع گفته بودند که پهپاد آمریکایی، منزلی در منطقه 
»حصون آل جلال« در الوادی واقع در شرق مأرب را بمباران 
کرده که منجر به کشته شدن 2نفر شده است؛ هویت این افراد 
در آن زمان اعلام نشد. تقریبا یک ماه پیش نیز منابع خبری از 
حمله پهپادی آمریکا به استان نفت خیز مأرب در شمال شرقی 
یمن خبر داده بودند. به گفته این منابع، یک فروند پهپاد ارتش 
آمریکا به یک خودرو هنگام توقف در پمپ بنزینی در منطقه 
الصمده در بخش دشت عبیده حمله کرد. در این حمله »حسان 
الخضرمی« از سرکردگان ارشد گروه تروریستی القاعده و 

برادرش کشته شدند.
القاعده شاخه شبه جزیره عربستان در سال های اخیر به دنبال 
جنگ داخلی در یمن توانسته است مناطقی را تصرف کند. 
این گروه از یمن به عنوان پایگاهی برای حمله به اهداف غربی 
ازجمله تلاش برای بمب گذاری در یک هواپیمای آمریکایی در 
سال 2009 استفاده کرده است. به گفته منابع محلی، این گروه 
تروریستی در بعضی از قبیله های یمن نفوذ دارد و از بخش های 
بیابانی این کشور به عنوان منطقه استقرار خود استفاده می کند.

دریچه

جهان نما

یک ماه از زلزله بزرگ ترکیه و سوریه می گذرد و اکنون 
می توان ارزیابی دقیق تری از شدت آسیب ها و تلفات در 
این زلزله بزرگ داشت. زلزله  فاجعه بار 7.8ریشتری که 
ساعت 4:17 بامداد روز 6فوریه )17بهمن( جنوب ترکیه 
و بخش هایی از شمال غرب سوریه را لرزاند، به عنوان 
مرگبارترین زلزله تاریخ 2 کشور ثبت شد. مرکز لرزه نگاری 
زلزله سوریه اعلام کرد: طی همه سال های فعالیتش در بیش از 
یک قرن گذشته هیچ گاه زلزله ای به این بزرگی را ثبت نکرده 
است. سازمان بهداشت جهانی نیز اعلام کرده است که زلزله 
اخیر بدترین فاجعه طبیعی در منطقه طی یک قرن گذشته 
بوده است. براساس آخرین آمار، از زمان وقوع زمین لرزه بزرگ 
ترکیه و سوریه، حداقل 50هزار نفر در هر دو کشور جان خود 
را از دست داده اند و میلیون ها نفر بی خانمان شده اند و هنوز 
هم به کمک های فوری نیاز دارند. از سوی دیگر پس از گذشت 
یک ماه، ترکیه با وضعیت دشواری برای ساماندهی شهرها و 
مناطق آسیب دیده روبروست؛ ده ها هزار نفر همچنان زیر آوار 
مدفون هستند و بسیاری از بازماندگان این حادثه در شرایط 

نامساعدی در چادرها و یا کانتینرها روزگار می گذرانند.

تلفات زلزله
سلیمان سویلو، وزیر کشور ترکیه روز شنبه آمار تلفات زلزله 
در ترکیه را 45968نفر اعلام کرد. در این میان 4267نفر از 
قربانیان زلزله در ترکیه، از آوارگان سوری بوده اند که از سال 
2011 و در نتیجه جنگ داخلی ناچار شده بودند کشور خود 
را ترک کنند. یک ماه بعد از حادثه، انتظار می رود که تعداد 
قربانیان بیشتر هم شود، چون هنوز اجساد بسیاری از قربانیان 

شناسایی نشده  است.
تلفات زلزله ترکیه در آن سوی مرزهای این کشور و در 
استان های سوریه نیز قابل توجه است. دیده بان حقوق بشر 
سوریه در تازه ترین گزارش خود اعلام کرد که تعداد قربانیان 
زلزله در این کشور به 6795نفر رسیده است. در سوریه 
همچنین بیش از 14500نفر مجروح شده اند. از سوی دیگر، 
طی این یک  ماه اجساد 179۳شهروند سوری که در ترکیه 
کشته شده اند نیز بازگردانده شده و در خاک سوریه دفن 
شده اند. علاوه بر این، بسیاری از قربانیان قبل از ثبت رسمی 
دفن شده اند و به همین دلیل جزو آمار تلفات زلزله در سوریه 
ثبت نشده اند. لذا انتظار می رود آمار واقعی زلزله در سوریه 

بسیار بیشتر از آمار رسمی باشد.

مفقودشدگان
زلزله در ترکیه تعداد زیادی مفقودی برجای گذاشت. 
با گذشت یک ماه، بستگان هنوز در جست وجوی آشنایان خود 
هستند. خبرنگار گاردین که در مناطق زلزله زده ترکیه مستقر 
است، گزارشی از شهروندی به نام سکینه نورگل در شهر 
انتاکیه منتشر کرده که در یک ماه گذشته هیچ اثری از پدر، 
مادر و برادر خود پیدا نکرده است. در گوشه  دیگری از شهر که 
در زلزله اخیر آسیب زیادی دیده، برخی خانواده ها همچنان 
پس از یک ماه با برپایی چادر در کنار آوار خانه های شان 
منتظرند تا نیروهای امدادی برسند و رد و نشانی از اعضای 
خانواده زیر آوار مانده شان بیابند. گاردین به خانواده  ای اشاره 
کرده که در یک ماه گذشته برای در امان ماندن از سرما، 
چوب های کمد و اسباب و وسایل خانه  ویران شده خود را 
سوزانده اند، اما به مراکز اسکان نرفته اند تا شاید بتوانند رد و 
نشانی از دیگر اعضای خانواده شان بیابند.مفقود شدن برخی از 
ساکنان مناطق زلزله زده همچنین باعث شده تا آزمایش های 
دی ان ای بازماندگان برای شناسایی اجساد متلاشی شده 
این روزها بخشی از فعالیت مراکز درمانی بزرگ تر در مناطق 
زلزله زده باشد. به طور معمول کسانی که اجساد بستگان خود 
را پس از زلزله پیدا نکرده اند، با مراجعه به آزمایشگاه ها اقدام 
به ارائه نمونه دی ان ای جهت تطبیق با اجساد بی نام و نشان 
می کنند. گاردین گزارش می دهد که با وجود سپری شدن 
یک ماه پس از زلزله، هنوز دولت ترکیه موفق نشده یک بانک 

اطلاعاتی از مفقودان این حادثه تهیه کند.

ساختمان های فروریخته
مقامات ترکیه اعلام کرده اند که 214هزار ساختمان در 

این کشور بر اثر زلزله به طور کامل فرو ریخته و یا غیرقابل 
استفاده شده اند که بسیاری از آنها در استان ختای و شهر 
قهرمان مرعش به عنوان کانون زلزله قرار دارند. همچنین 
حدود 14میلیون نفر که یک ششم جمعیت ترکیه به شمار 
می روند، تحت تأثیر این فاجعه قرار گرفته اند. رجب طیب 
اردوغان، رئیس جمهور ترکیه اعلام کرده که تا به امروز 
۳.۳میلیون نفر مجبور به ترک منطقه زلزله زده شده اند. 
همچنین طبق آمار رسمی، بیش از 1.4میلیون نفر در چادرها 
و نزدیک به 46هزار نفر در کانتینرها اسکان داده شده اند؛ 
درحالی که بقیه در خوابگاه ها و مهمانسراها به سرمی برند. 
در عین حال خشم و نارضایتی بسیاری از عملکرد دولت 
ترکیه طی  ماه گذشته در مناطق زلزله زده وجود دارد. برخی 
بازماندگان به خبرگزاری فرانسه گفته اند که برای نجات 
عزیزان شان که زیر آوار گیر کرده بودند، مجبور شدند با 
دستان خالی آوارها را پس بزنند، زیرا تا روزها پس از زلزله 
هیچ تیم امدادی یا نیروی کمکی به مناطق آسیب دیده نیامده 
بود. درباره وضعیت مناطق آسیب دیده سوریه، اطلاعات 
کمتری در مقایسه با ترکیه در دسترس است. سازمان ملل 
تخمین زده است که حدود 8.8میلیون نفر از شهروندان 
سوری تحت تأثیر این زمین لرزه قرار گرفته اند که بسیاری از 
آنها اکنون بی خانمان هستند. حتی پیش از زلزله نیز، حدود 
1.8میلیون از شهروندان سوریه آواره چادرها، پناهگاه ها و 
خانه های موقت در شمال غرب این کشور بودند و اکنون پس 
از زلزله آمار بی خانمان ها در این منطقه بسیار بیشتر است. 
دویچه وله دسترسی به چادر برای بسیاری از زلزله زدگان 
سوریه را دشوار می داند و گزارش می دهد که چادرهای 
امدادی در سوریه بین 200تا 400دلار معامله می شوند 
و بسیاری به ناچار در ماشین یا زیر سقف های نیمه ویران 

زندگی می کنند.

بازداشت ها
تاکنون هیچ یک از مقامات دولتی ترکیه استعفا نداده اند، 

اما بسیاری از شرکت های پیمانکاری در بخش مسکن 
به دلیل سستی ساختمان های نوساز و برج های فروریخته 
در شهرک های تازه ساخت، تحت تعقیب نهادهای قضایی 
دولت ترکیه قرار گرفته اند. رسانه های ترکیه تا کنون در چند 
نوبت تصاویری از بازداشت برخی پیمانکاران را در فرودگاه 
استانبول نشان دادند که قبل از خروج از ترکیه بازداشت 
شده اند. دویچه وله گزارش داده که طی یک ماه گذشته 
حدود 1000نفر به طور رسمی از سوی دادگاه ها مظنون به 
نقض مقررات ساخت وساز شده و تحت تعقیب قضایی قرار 
گرفته اند. همچنین حداقل 2۳5نفر دستگیر شده و ۳۳0نفر 
تحت نظارت قضایی هستند. علاوه بر این، حکم دستگیری 

270مظنون دیگر نیز صادر شده است.

کودکان بی سرپرست
براساس گزارش یونیسف، حدود 5میلیون کودک ترکیه ای 
در اثر زلزله اخیر آسیب دیده اند. در اول مارس یعنی کمتر 
از یک هفته پیش، وزارت خانواده و خدمات اجتماعی 
ترکیه اعلام کرد که 1911کودک از زیر آوار نجات 
یافته اند و در این میان 154۳کودک به خانواده های 
خود بازگردانده شده اند. براین اساس تکلیف بیش از 
۳50کودک دیگر که هنوز وضعیت خانواده هایشان 
معلوم نیست، نامشخص است. دولت ترکیه اعلام کرده 
که تقریباً 100کودک تحت مراقبت دستگاه های ذیربط 
هستند ولی درباره دیگر کودکان بی سرپرست اظهارنظری 
نکرده است. وزارت کشور ترکیه همچنین برخی گزارش ها 
درباره تحویل برخی کودکان به گروه های مذهبی را رد 
کرده است. این در حالی است که تلویزیون هالک تی وی 
گزارش داده است که حداقل 60کودک بی سرپرست پس 
از زلزله با انتقال به استانبول تحت مراقبت انجمن های 

دینی قرار گرفته اند.

اقتصاد زلزله
بازسازی مناطق زلزله زده ترکیه در شرایطی در دستور کار قرار 
گرفته که این کشور در یک بحران اقتصادی جدی فرو رفته 
است. براساس ارزیابی بانک جهانی، زمین لرزه اخیر حداقل 
۳4.2میلیارد دلار برای ترکیه زیان مالی داشته است. آمار 
رسمی دولت ترکیه نیز حکایت از آن دارد که منطقه زلزله زده 
حدود 9.8درصد از تولید ناخالص داخلی این کشور را شامل 
می شود. اقتصاد مناطق زلزله زده ترکیه به طور عمده بر پایه 
کشاورزی، دامپروری و همچنین منسوجات، فولاد و انرژی 
است و احتمال کاهش عرضه و به تبع آن تورم در این حوزه ها 

پس از زلزله وجود دارد.
محفی اگیلمز، معاون سابق وزارت دارایی ترکیه در 
گزارشی درباره پیامدهای اقتصادی زلزله محاسبه کرد که 
آواربرداری، تعمیر و ساخت ساختمان های مسکونی و مرمت 
زیرساخت های آسیب دیده، حداقل 48.7میلیارد دلار هزینه 
روی دست دولت خواهد گذاشت که از این مبلغ 27میلیارد 

دلار صرف ساخت خانه های جدید می شود.

رضا عموییگزارش
روزنامه نگار

 تعداد قربانیان
زلزله

 تعداد قربانیان
زلزله 

تعداد مجروحان 
زلزله

 ضررو زیان
زلزله 

تعداد 
ساختمان های ویران 

شده 

 ضررو زیان
زلزله 

ترکیه

سوریه

45968 

6۷95

14500 

5
میلیارد دلار

214000

34.2
میلیارد دلار

سانسور زلزله در ترکیه
فاجعه زلزله در ترکیه فشار بیشتری را بر 
رسانه های مستقل این کشور وارد کرده است. 
با توجه به اینکه بیشتر رسانه های ترکیه تحت 
کنترل دولت هستند، رسانه های مستقل با 
اشکال مختلف فشار برای خبررسانی بی طرفانه 
از مناطق زلزله زده مواجه شده اند. این فشارها 
شامل بازداشت برخی خبرنگاران و یا مجازات های 
مالی و ممنوعیت پخش برخی رسانه ها بوده است. 
المانیتور گزارش داده که حداقل 4 روزنامه نگار به 
دلایلی مانند فیلمبرداری بدون مجوز مطبوعاتی 
دولت یا مصاحبه با افراد منتقد بازداشت شده اند. 
این در حالی است که زلزله اخیر جان حداقل 
32خبرنگار را هم گرفته است. همچنین براساس 
گزارش دویچه وله، شورای عالی رادیو و تلویزیون 
ترکیه جریمه هایی به مبلغ حدود 426هزار دلار را 
برای 3 شبکه تلویزیونی به دلیل پوشش نامناسب 

زلزله اعمال کرده است.

مکث

A
P :

س
عک


